
COMUNE DI CASLINO D'ERBA  
Piazza della Vittoria, 1 - 22030 Caslino d'Erba (CO) 
Tel. 031/621033 - Fax 031/622719 
C.F. e P. IVA: 00673790135 
Posta Elettronica Certificata: comune.caslinoderba@pec.como.it 

 
 

 
 

 
ORDINANZA AREA POLIZIA LOCALE 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 24 IN DATA 02-09-2024 
 
 
Oggetto: MODIFICHE ALLA VIABILITA' IN OCCASIONE DELLA FIERA DELLE CAPRE DEL 

15.09.2024 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  due, del mese di settembre: 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
VISTO l’art. 5, l' art. 6 e l' art.7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285 del 
30.04.92; 
VISTO l' art. 3, 2° comma del D.Lgs. n. 29 del 03/02/1993 così come risulta modificato dall'art. 3, 2° 
comma del D.Lgs. n. 80 del 31.03.1998; 
VISTO l' art. 45, 1° e 2° comma del D.Lgs. 31.03.1998, n° 80; 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.); 
VISTA la D.C.C. nr. 52 del 20.12.2019 con la quale è stata approvata la convenzione per il servizio 
associato di Polizia Locale; 
RITENENDO opportuno adottare provvedimenti per la necessaria sicurezza del traffico, tenuto conto 
delle particolari caratteristiche strutturali della strada; 
RICHIAMATO il rispetto delle norme di cui all’art. 21 del D. Lgs. nr. 285 del 30.04.1992 e relative 
norme del Regolamento di Esecuzione D.P.R. nr. 495 del 16.12.1992;  
 

PREMESSO 
che in data 15.09.2024 si terrà la 24° edizione della "Fiera delle Capre e del Caprino" 

 
O R D I N A 

Che in data 15.09.2024 vengano adottati i seguenti provvedimenti: 
 

1) Ad esclusione di quelli autorizzati, muniti cioè di apposito contrassegno (Residenti=verde e 
ambulanti=blu), dalle ore 07:30 sino alle ore 20:00 sia vietato il transito a tutti i veicoli nelle vie 
di Caslino d'Erba; 

 
2) Nello stesso periodo di cui al punto 1, siano interdette al traffico – senza distinzione alcuna e a 

tutte le categorie di veicoli - le sottoelencate strade: Via Matteotti dall’intersezione con Via 
Carabinieri Lombard, P.za della Vittoria, Via Garibaldi, Via Cavour, P.za Invernizzi, P.za 
Mazzini, Via San Giuseppe, Vicolo Volta, Via Crocefisso, Via San Salvatore, Via Stoppani, Via 
Sciresè, Via ai Ronchi, Via Parini, Via Salita Belvedere,  Via Monte Palanzone, Via Cadorna, 



SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE 
Comuni di Canzo, Castelmarte, Longone al Segrino e Proserpio 

Sede unica: 22035 Canzo (CO) P.za Remo Sordo, 3 
Tel. 031/670.185 - Fax 031/681.838 - comandante@comune.canzo.co.it 

 
 

 

 

Via Diaz, Via Matteotti, tratto compreso tra Via IV Novembre e Via Carabinieri Lombardi,  Via 
Carabinieri Lombardi, tratto compreso tra oratorio (civ. 4) e Via Sant’Ambrogio, e Via Sant’ 
Ambrogio, tratto compreso tra Via ai Ronchi sino al cimitero;  
 

3) Solo in caso di comprovata emergenza, scortati dalle Forze di Polizia Stradale, sarà consentito 
transitare nelle vie indicate al punto 2;  
 

4) Salvo veicoli autorizzati, sia vietata la sosta a tutti veicoli dalle ore 05:00 sino alle ore 20:00 nei 
parcheggi di P.za Mazzini, Via Garibaldi, P.za della Libertà, P.za della Vittoria, Via Cadorna, 
Via Parini, in Via IV Novembre (parcheggio Stazione), Via Majet, negli stalli appositamente 
delimitati di Via Sant’Ambrogio (parcheggio cimitero) e nell’area posta tra Via San Calocero 
angolo Via Monte Grappa; 
 

5) Sino ad esaurimento posti, sarà consentito sostare in Via IV Novembre e P.za Della Libertà ai 
veicoli muniti: di apposito contrassegno identificato dal colore rosso, del contrassegno per il 
trasporto disabili di cui all’art. 188 del CDS; 
 

6) Inoltre, per consentire la pulizia dell'area fiera in data lunedì 16.09.2024 dalle ore 12:00 sino 
alle ore 19:30 sia vietata la sosta nel parcheggio di P.za Mazzini. 

 
In caso di inosservanza dei punti 4 e 5, oltre ad applicare le previste sanzioni di legge, si procederà 
alla rimozione forzata dei veicoli ai sensi degli artt. 159 e 215 del C.d.S. 
 
Si informa che da sabato 14 sino a lunedì 16.09.2024 per i residenti nel Comune di Caslino d'Erba 
verrà messo a disposizione il parcheggio del campo sportivo e di Via Sciresè. 
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'affissione all'Albo Pretorio 
Comunale on line per tutta la durata della manifestazione e con deposito della stessa presso 
l’area interessata.  
 
Inoltre è fatto obbligo al richiedente di posizionare, non meno di 48 ore prima della data 
interessata dalle prescrizioni suddette, idonea segnaletica di preavviso delle disposizioni 
contenute nella presente ordinanza. 
 
Qualora la manifestazione dovesse terminare prima del periodo concesso, è fatto obbligo di 
ripristinare il normale flusso di circolazione. 
 

--  I contravventori saranno puniti a norma di legge. -- 
 

AVVERTE 
Diritto d’accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 07.08.1990 nr. 241 

 
Autorità emanante: Responsabile Servizio Associato Polizia Locale Comm. Capo Proserpio Daniele. 
 
Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Comando Polizia Locale di Canzo 
con sede in P.za Remo Sordo 3. 
 
Responsabile del procedimento: Ai sensi dell’art. 8 della Lg. nr. 241/90 è il Responsabile Servizio 
Associato Polizia Locale.  



SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE 
Comuni di Canzo, Castelmarte, Longone al Segrino e Proserpio 

Sede unica: 22035 Canzo (CO) P.za Remo Sordo, 3 
Tel. 031/670.185 - Fax 031/681.838 - comandante@comune.canzo.co.it 

 
 

 

 

 
Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: entro 60 giorni dalla 
pubblicazione/notificazione, per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, può essere 
proposto il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi dell’art. 3 della Lg. n. 241/90. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 Daniele Proserpio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


